
Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça

PORTARIA NORMATIVA Nº 705, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2020

Altera  a  estrutura  organizacional  e  o
Regimento  Interno  das  unidades
administrativas do Ministério Público do
Distrito Federal e Territórios.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,

no uso das atribuições legais conferidas pela Lei Complementar nº. 75, de 20 de maio de

1993, e da competência que lhe confere o § 1º do art. 22 da Lei n.º 13.316, de 20 de julho de

2016,

CONSIDERANDO  a necessidade de alterar do Anexo I da Portaria Normativa

PGJ nº 500, de 23 de agosto de 2017, que define a estrutura organizacional do MPDFT;

CONSIDERANDO o teor do Oficio nº 332/Gaeco, de 16 de outubro de 2020,

Tabularium 08191.115658/2020-89, que trata de alteração de estrutura do Grupo de Atua-

ção Especial de Combate ao Crime Organizado – Gaeco; e

CONSIDERANDO a necessidade de atualizar as atribuições da estrutura orga-

nizacional do MPDFT conforme estrutura atual,

RESOLVE:

Art. 1º Alterar o Anexo I da Portaria Normativa PGJ nº 500, de 23 de agosto de

2017, nos termos do quadro anexo.

A M O C / S S A

R : \ T R A B A L H O \ B o l e t i m  d e  S e r v i ç o \ 2 0 2 0 \ N o r m a t i v a s  d o c \ n 2 0 2 0 _ 0 7 0 5 . o d t

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.135931/2020-91.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 27/11/2020.

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.881, 30 de novembro de 2020.



 Ministério Público da União
 Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
 Procuradoria-Geral de Justiça

Art. 2º Alterar o anexo da Portaria Normativa PGJ nº 668, de 13 de fevereiro

de 2020, que passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 1º O Ministério Público do Distrito Federal e Territórios tem a seguinte
estrutura:
Procuradoria-Geral de Justiça
……………………………………………………
Grupo de Atuação Especial de Combate ao Crime Organizado – Gaeco
Gabinete Executivo da Coordenação do Gaeco
   Divisão de Registro e Controle dos Feitos
   Secretaria Administrativa
   Serviço de Secretaria
Divisão de Informações e Análise Processual
Divisão de Investigação” (NR)

……………………………………………………

“Art. 104-A. Ao Gabinete Executivo da Coordenação do Gaeco compete:
I  - assistir o  Coordenador  do Grupo de Atuação  Especial  de Combate ao
Crime Organizado, no âmbito de suas atribuições;
II - incumbir-se do preparo e do despacho do expediente do Coordenador e
da respectiva pauta de compromissos;
III - coordenar, orientar e supervisionar as atividades administrativas do Gaeco;
IV  -  recepcionar  e  assistir  as  autoridades  com audiências  marcadas  com o
Coordenador e os Promotores de Justiça lotados no Gaeco, atentando para as
orientações da Secretaria de Comunicação e do Cerimonial do MPDFT; 
V - zelar pela qualidade dos dados nos sistemas de informação, viabilizando a
capacitação e a formação técnica dos recursos humanos do Gaeco; 
VI - desempenhar outras atividades que lhe forem determinadas atinentes às
atribuições da unidade.“ (NR)

……………………………………………………

“Art. 375. Ao Chefe de Núcleo e ao Chefe do Gabinete Executivo compete:”
(NR)
……………………………………………………

“Art. 441-A. Ao Assessor Chefe Jurídico II incumbe:
I  –  assessorar na  supervisão  das  atividades  de  análise  e  elaboração  de
manifestações  jurídicas  em  documentos,  procedimentos  administrativos,
processos judiciais, informações técnico-jurídicas e outros expedientes;
II  -  assessorar  no  controle  e  no  acompanhamento  do  trâmite  e  no
desenvolvimento dos processos pertinentes a Unidade;
III - desempenhar outras atividades que lhe forem determinadas atinentes às
atribuições da unidade.” (NR)

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2020\Normativas doc\n2020_0705.odt

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.135931/2020-91.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 27/11/2020.

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.881, 30 de novembro de 2020.



 Ministério Público da União
 Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
 Procuradoria-Geral de Justiça

Art. 3º Esta portaria entra em vigor cinco dias úteis da data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2020\Normativas doc\n2020_0705.odt

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.135931/2020-91.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 27/11/2020.

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.881, 30 de novembro de 2020.



 Ministério Público da União
 Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
 Procuradoria-Geral de Justiça

ANEXO DA PORTARIA NORMATIVA Nº 705, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2020

 SITUAÇÃO ATUAL NOVA SITUAÇÃO

DENOMINAÇÃO SIGLA CÓD. DENOMINAÇÃO SIGLA CÓD.

PROCURADORIA-GERAL DE 
JUSTIÇA

PGJ
PROCURADORIA-GERAL DE 
JUSTIÇA

PGJ

CHEFIA DE GABINETE DA 
PROCURADORIA-GERAL DE 
JUSTIÇA

PGJ
CHEFIA DE GABINETE DA 
PROCURADORIA-GERAL DE 
JUSTIÇA

PGJ

NÚCLEO DE APOIO 
OPERACIONAL

NAP
NÚCLEO DE APOIO 
OPERACIONAL

NAP

Assessor Jurídico II CC-02 -- --

-- -- Assessor Jurídico I CC-01

Assessor Jurídico I CC-01 Assessor Jurídico I CC-01

Assessor Jurídico I CC-01 Assessor Jurídico I CC-01

Assessor Jurídico I CC-01 Assessor Jurídico I CC-01

Assessor Jurídico I CC-01 Assessor Jurídico I CC-01

Assessor Jurídico I CC-01 Assessor Jurídico I CC-01

Assessor Jurídico I CC-01 Assessor Jurídico I CC-01

Assessor Jurídico I CC-01 Assessor Jurídico I CC-01

Assessor Jurídico I CC-01 Assessor Jurídico I CC-01

Assessor Jurídico I CC-01 Assessor Jurídico I CC-01

Assessor Jurídico I CC-01 Assessor Jurídico I CC-01

Assessor Jurídico I CC-01 Assessor Jurídico I CC-01

Assessor Jurídico I CC-01 Assessor Jurídico I CC-01

Assessor Jurídico I CC-01 Assessor Jurídico I CC-01

Assessor Jurídico I CC-01 Assessor Jurídico I CC-01

Assessor Jurídico I CC-01 Assessor Jurídico I CC-01

Assessor Jurídico I CC-01 Assessor Jurídico I CC-01

Assessor Jurídico I CC-01 Assessor Jurídico I CC-01

Assessor Jurídico I CC-01 Assessor Jurídico I CC-01

Assessor Jurídico I CC-01 Assessor Jurídico I CC-01

Assessor Jurídico I CC-01 Assessor Jurídico I CC-01

Assessor Jurídico I CC-01 Assessor Jurídico I CC-01

Assessor Jurídico I CC-01 Assessor Jurídico I CC-01

Assessor Jurídico I CC-01 Assessor Jurídico I CC-01

Assessor Jurídico I CC-01 Assessor Jurídico I CC-01

Assessor Jurídico I CC-01 Assessor Jurídico I CC-01

Assessor Jurídico I CC-01 Assessor Jurídico I CC-01

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2020\Normativas doc\n2020_0705.odt

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.135931/2020-91.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 27/11/2020.

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.881, 30 de novembro de 2020.



 Ministério Público da União
 Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
 Procuradoria-Geral de Justiça

 SITUAÇÃO ATUAL NOVA SITUAÇÃO

DENOMINAÇÃO SIGLA CÓD. DENOMINAÇÃO SIGLA CÓD.

Assessor Jurídico I CC-01 Assessor Jurídico I CC-01

Assessor Jurídico I CC-01 Assessor Jurídico I CC-01

Assessor Jurídico I CC-01 Assessor Jurídico I CC-01

Assessor Jurídico I CC-01 Assessor Jurídico I CC-01

Assessor Jurídico I CC-01 Assessor Jurídico I CC-01

Assessor Jurídico I CC-01 Assessor Jurídico I CC-01

Assessor Jurídico I CC-01 Assessor Jurídico I CC-01

Assessor Jurídico I CC-01 Assessor Jurídico I CC-01

Assessor Jurídico I CC-01 Assessor Jurídico I CC-01

Assessor Jurídico I CC-01 Assessor Jurídico I CC-01

Assessor Jurídico I CC-01 Assessor Jurídico I CC-01

Assessor Jurídico I CC-01 Assessor Jurídico I CC-01

Assessor Jurídico I CC-01 Assessor Jurídico I CC-01

Assessor Jurídico I CC-01 Assessor Jurídico I CC-01

Assessor Jurídico I CC-01 Assessor Jurídico I CC-01

Assessor Jurídico I CC-01 Assessor Jurídico I CC-01

Assessor Jurídico I CC-01 Assessor Jurídico I CC-01

Assessor Jurídico I CC-01 Assessor Jurídico I CC-01

Assessor Jurídico I CC-01 Assessor Jurídico I CC-01

Assistente Jurídico I FC-02 Assistente Jurídico I FC-02

Auxiliar Técnico FC-01 Auxiliar Técnico FC-01

Auxiliar Técnico FC-01 Auxiliar Técnico FC-01

Auxiliar Técnico FC-01 Auxiliar Técnico FC-01

GRUPO DE ATUAÇÃO ESPECIAL 
DE COMBATE AO CRIME 
ORGANIZADO

GAECO
GRUPO DE ATUAÇÃO ESPECIAL 
DE COMBATE AO CRIME 
ORGANIZADO

GAECO

Chefe de Grupo CC-03 -- --

-- --
GABINETE EXECUTIVO DA 
COORDENAÇÃO DO GAECO

GAEX

-- -- Chefe do Gabinete Executivo CC-03

SERVIÇO DE SECRETARIA SES SERVIÇO DE SECRETARIA SEC

DIVISÃO DE INVESTIGAÇÃO DI DIVISÃO DE INVESTIGAÇÃO DI

Oficial Chefe de Investigação CC-02 Oficial Chefe de Investigação CC-02

Oficial de Investigação FC-03 Oficial de Investigação FC-03

Oficial de Investigação FC-03 Oficial de Investigação FC-03

Oficial de Investigação FC-03 Oficial de Investigação FC-03

Oficial de Investigação FC-03 -- --

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2020\Normativas doc\n2020_0705.odt

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.135931/2020-91.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 27/11/2020.

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.881, 30 de novembro de 2020.



 Ministério Público da União
 Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
 Procuradoria-Geral de Justiça

 SITUAÇÃO ATUAL NOVA SITUAÇÃO

DENOMINAÇÃO SIGLA CÓD. DENOMINAÇÃO SIGLA CÓD.

DIVISÃO DE INFORMAÇÕES E 
ANÁLISE PROCESSUAL

DIPRO
DIVISÃO DE INFORMAÇÕES E 
ANÁLISE PROCESSUAL

DIPRO

Assessor Chefe Jurídico I CC-01 -- --

-- -- Assessor Chefe Jurídico II CC-02

Assistente Jurídico II FC-03 Assistente Jurídico II FC-03

Assistente Jurídico II FC-03 Assistente Jurídico II FC-03

Assistente Jurídico II FC-03 Assistente Jurídico II FC-03

Assistente Jurídico II FC-03 Assistente Jurídico II FC-03

Assistente Jurídico II FC-03 Assistente Jurídico II FC-03

Assistente Jurídico II FC-03 Assistente Jurídico II FC-03

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2020\Normativas doc\n2020_0705.odt

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.135931/2020-91.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 27/11/2020.

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.881, 30 de novembro de 2020.


